
42 市町村名 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,774,948 28.2 1,834,953 30.1 3.4 1,758,805 26.7 △ 4.1 1,722,240 25.1 △ 2.1 1,717,549 25.6 △ 0.3

 地 方 譲 与 税 93,083 1.5 89,737 1.5 △ 3.6 84,000 1.3 △ 6.4 81,343 1.2 △ 3.2 73,807 1.1 △ 9.3

 地方消費税交付金 165,704 2.6 150,538 2.5 △ 9.2 160,210 2.4 6.4 159,935 2.3 △ 0.2 155,251 2.3 △ 2.9

歳  地 方 交 付 税 2,283,154 36.3 2,259,383 37.1 △ 1.0 2,223,245 33.8 △ 1.6 2,419,402 35.2 8.8 2,515,902 37.4 4.0

 分担金・負担金 54,508 0.9 57,314 0.9 5.1 43,084 0.7 △ 24.8 38,978 0.6 △ 9.5 79,711 1.2 104.5

 使用料・手数料 258,530 4.1 253,202 4.2 △ 2.1 247,082 3.8 △ 2.4 243,786 3.6 △ 1.3 195,548 2.9 △ 19.8

 国 庫 支 出 金 127,295 2.0 216,691 3.6 70.2 724,721 11.0 234.4 612,919 8.9 △ 15.4 506,687 7.5 △ 17.3

 県  支  出  金 451,835 7.2 362,362 5.9 △ 19.8 338,334 5.1 △ 6.6 459,985 6.7 36.0 429,342 6.4 △ 6.7

 財  産  収  入 34,656 0.6 31,592 0.5 △ 8.8 39,641 0.6 25.5 71,670 1.0 80.8 21,729 0.3 △ 69.7

 繰    入    金 232,256 3.7 108,276 1.8 △ 53.4 32,537 0.5 △ 69.9 68,987 1.0 112.0 48,421 0.7 △ 29.8

 繰    越    金 92,635 1.5 84,638 1.4 △ 8.6 101,821 1.5 20.3 79,727 1.2 △ 21.7 81,221 1.2 1.9

 諸    収    入 142,124 2.3 187,275 3.1 31.8 224,212 3.4 19.7 149,269 2.2 △ 33.4 247,951 3.7 66.1

入  地    方    債 461,647 7.3 349,909 5.7 △ 24.2 510,717 7.8 46.0 663,538 9.7 29.9 556,547 8.3 △ 16.1

　　 うち臨時財政対策債 204,247 3.2 191,309 3.1 △ 6.3 296,917 4.5 55.2 421,238 6.1 41.9 326,447 4.9 △ 22.5

 そ    の    他 115,495 1.8 106,499 1.7 △ 7.8 96,564 1.5 △ 9.3 92,340 1.3 △ 4.4 88,663 1.3 △ 4.0

 歳  入  合  計 6,287,870 100.0 6,092,369 100.0 △ 3.1 6,584,973 100.0 8.1 6,864,119 100.0 4.2 6,718,329 100.0 △ 2.1

    うち  うち一般財源等 4,999,118 79.5 4,834,727 79.4 △ 3.3 4,892,297 74.3 1.2 5,163,904 75.2 5.6 5,031,013 74.9 △ 2.6

    うち　うち経常一財等 4,053,827 64.5 4,047,516 66.4 △ 0.2 3,944,361 59.9 △ 2.5 4,070,218 59.3 3.2 4,152,217 61.8 2.0

    人    件    費人    件    費 1,388,712 22.4 1,230,342 20.5 △ 11.4 1,277,198 19.6 3.8 1,302,352 19.2 2.0 1,242,595 18.8 △ 4.6

    扶    助    費扶    助    費 593,302 9.6 603,308 10.1 1.7 577,255 8.9 △ 4.3 919,957 13.6 59.4 964,219 14.6 4.8

    公    債    費公    債    費 940,850 15.2 902,476 15.1 △ 4.1 847,014 13.0 △ 6.1 732,851 10.8 △ 13.5 722,088 10.9 △ 1.5

歳  義務的経費計 2,922,864 47.1 2,736,126 45.7 △ 6.4 2,701,467 41.5 △ 1.3 2,955,160 43.6 9.4 2,928,902 44.4 △ 0.9

    普通建設事業費普通建設事業費 455,274 7.3 510,508 8.5 12.1 520,115 8.0 1.9 482,248 7.1 △ 7.3 281,727 4.3 △ 41.6

      うち　うち単独事業費 255,180 4.1 227,555 3.8 △ 10.8 336,776 5.2 48.0 230,239 3.4 △ 31.6 209,616 3.2 △ 9.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 31,784 0.5    皆増 2,603 0.0 △ 91.8 0 0.0    皆減

    失業対策事業費失業対策事業費 45,107 0.7 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 500,381 8.1 510,508 8.5 2.0 551,899 8.5 8.1 484,851 7.1 △ 12.1 281,727 4.3 △ 41.9

 物    件    費 907,292 14.6 881,806 14.7 △ 2.8 899,243 13.8 2.0 835,996 12.3 △ 7.0 878,837 13.3 5.1

 維 持 補 修 費 55,478 0.9 60,381 1.0 8.8 55,144 0.8 △ 8.7 100,297 1.5 81.9 71,638 1.1 △ 28.6

 補  助  費  等 1,027,218 16.6 1,008,470 16.8 △ 1.8 1,342,550 20.6 33.1 1,007,009 14.8 △ 25.0 1,063,739 16.1 5.6

    うち　うち一組負担金 522,679 8.4 514,828 8.6 △ 1.5 513,871 7.9 △ 0.2 510,949 7.5 △ 0.6 533,166 8.1 4.3

出  繰    出    金 743,790 12.0 750,894 12.5 1.0 778,066 12.0 3.6 790,574 11.7 1.6 857,673 13.0 8.5

 積    立    金 29,209 0.5 25,563 0.4 △ 12.5 160,877 2.5 529.3 594,011 8.8 269.2 503,533 7.6 △ 15.2

 投資･出資･貸付金 17,000 0.3 16,800 0.3 △ 1.2 16,000 0.2 △ 4.8 15,000 0.2 △ 6.3 15,000 0.2 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 6,203,232 100.0 5,990,548 100.0 △ 3.4 6,505,246 100.0 8.6 6,782,898 100.0 4.3 6,601,049 100.0 △ 2.7

 形  式  収  支 84,638 101,821 79,727 81,221 117,280

 実  質  収  支 84,638 89,757 70,036 73,623 117,103

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 4,252,475 0.3 4,320,224 1.6 4,472,846 3.5 4,412,305 △ 1.4

 財 政 力 指 数 0.47 0.02 0.48 0.01 0.47 △ 0.01 0.45 △ 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 13.8 0.0 13.2 △ 0.6 11.9 △ 1.3 10.6 △ 1.3

 将来負担比率 27.0 △ 9.2 29.0 2.0 - △ 29.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 96.9 △ 1.0 93.4 △ 3.5 85.2 △ 8.2 87.3 2.1

 積立基金現在高 4,344,544 △ 2.5 4,479,393 3.1 5,013,202 11.9 5,470,528 9.1

    財調基金現在高財政調整基金 234,032 △ 0.1 304,255 30.0 483,078 58.8 965,750 99.9

    減債基金現在高減債基金 255 0.0 256 0.4 336,810 131466.4 336,810 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,110,257 △ 2.6 4,174,882 1.6 4,193,314 0.4 4,167,968 △ 0.6

 地方債現在高 6,272,557 △ 6.6 6,035,467 △ 3.8 6,059,357 0.4 5,981,615 △ 1.3

　　 うち臨時財政対策債 1,779,617 6.8 1,982,494 11.4 2,297,138 15.9 2,506,393 9.1

 税徴収率(合計) 97.6 0.1 97.7 0.1 98.3 0.6 98.1 △ 0.2

 税徴収率(市町村民税) 97.2 0.0 97.5 0.3 98.1 0.6 97.8 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 97.8 0.1 97.8 0.0 98.3 0.5 98.2 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

42 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 地    方    税 1,775 1,835 1,759 1,722 1,718  人    件    費 1,389 1,230 1,277 1,302 1,243

 地 方 交 付 税 2,283 2,259 2,223 2,419 2,516  扶    助    費 593 603 577 920 964

 国 庫 支 出 金 127 217 725 613 507  公    債    費 941 902 847 733 722

 県  支  出  金 452 362 338 460 429  普通建設事業費 455 511 520 482 282

 繰    入    金 232 108 33 69 48  失業対策事業費 45 0 0 0 0

 諸    収    入 142 187 224 149 248  物    件    費 907 882 899 836 879

 地    方    債 462 350 511 664 557  補  助  費  等 1,027 1,008 1,343 1,007 1,064

 そ    の    他 815 774 772 768 695  そ    の    他 846 855 1,042 1,503 1,447

 歳  入  合  計 6,288 6,092 6,585 6,864 6,718  歳  出  合  計 6,203 5,991 6,505 6,783 6,601

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 経常収支比率 97.9 96.9 93.4 85.2 87.3

 実質公債費比率 13.8 13.8 13.2 11.9 10.6

 将来負担比率 36.2 27.0 29.0 - -

 積立基金現在高 4,456 4,345 4,479 5,013 5,471

 地方債現在高 6,716 6,273 6,035 6,059 5,982

　うち臨財債現在高 1,666 1,780 1,982 2,297 2,506
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